

Município de JARI - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	18.966.770,00	19.009.918,50
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	796.250,00	907.003,90
I.P.T.U.	126.000,00	69.289,71
I.S.S.	102.000,00	100.428,68
I.T.B.I.	200.000,00	288.201,11
I.R.R.F.	280.000,00	319.053,55
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	88.250,00	130.030,85
Contribuições	663.593,00	597.534,33
Receita Patrimonial	1.679.018,00	998.635,62
Aplicações Financeiras(II)	1.675.862,00	998.445,31
Outras Receitas Patrimoniais	3.156,00	190,31
Transferências Correntes	15.619.455,57	16.280.807,02
Cota-Parte do FPM	6.773.494,00	6.581.182,67
Cota-Parte do ICMS	5.462.601,60	5.791.412,12
Cota-Parte do IPVA	168.000,00	200.749,29
Cota-Parte do ITR	293.260,00	369.050,86
Transferências da LC 87/1996	32.908,00	32.231,20
Transferências da LC 61/1989	76.648,00	84.683,08
Transferências do FUNDEB	1.873.450,00	1.912.294,27
Outras Transferências Correntes	939.093,97	1.309.203,53
Demais Receitas Correntes	208.453,43	225.937,63
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	208.453,43	225.937,63
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-III-III)	17.290.908,00	18.011.473,19
RECEITAS DE CAPITAL (V)	0,00	97.500,00
Operação de Crédito(VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	97.500,00
Convênios	0,00	0,00

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

ACIMA DA LINHA							
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre/2018					
		RECEITAS REALIZADAS(a)					
Outras Transferências de Capital	0,00	97.500,00					
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00					
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00					
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	0,00	97.500,00					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	17.290.908,00	18.108.973,19					
<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	17.019.130,10	15.791.355,55	15.464.903,19	15.439.038,81	131.781,18	108.495,39	108.495,39
Pessoal e Encargos Sociais	9.924.975,59	9.483.037,38	9.483.037,38	9.464.801,46	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	44.205,00	37.997,40	37.997,40	37.997,40	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	7.049.949,51	6.270.320,77	5.943.868,41	5.936.239,95	131.781,18	108.495,39	108.495,39
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	7.049.949,51	6.270.320,77	5.943.868,41	5.936.239,95	131.781,18	108.495,39	108.495,39
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	16.974.925,10	15.753.358,15	15.426.905,79	15.401.041,41	131.781,18	108.495,39	108.495,39
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.568.513,24	1.404.446,02	719.894,47	719.894,47	0,00	33.653,00	33.653,00
Investimentos	1.401.393,24	1.237.326,76	552.775,21	552.775,21	0,00	33.653,00	33.653,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	167.120,00	167.119,26	167.119,26	167.119,26	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.401.393,24	1.237.326,76	552.775,21	552.775,21	0,00	33.653,00	33.653,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	3.139.470,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	21.515.788,81	16.990.684,91	15.979.681,00	15.953.816,62	131.781,18	142.148,39	142.148,39
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	1.881.227,00						

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.988.097,00	
JUROS NOMINAIS	Até o Quadrimestre/2018	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	998.445,31	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	37.997,40	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	2.841.674,91	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.200.000,00	
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2017(a)	Até o Quadrimestre/2018(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	445.651,36	278.532,10
DEDUÇÕES (XXIX)	3.062.700,44	3.640.799,39
Disponibilidade de Caixa	3.062.700,44	3.640.799,39
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.196.692,46	3.668.769,61
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	133.992,02	27.970,22
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.617.049,08	-3.362.267,29
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	745.218,21	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Quadrimestre/2018	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	106.021,80	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	639.196,41	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	-321.251,50	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.138.777,83	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	

Município de JARI - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

Continuação 4/4

<u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.138.777,83
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

JARI, 23/01/2019

JOÃO HOEMBERGER DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

DOUGLAS JARDEL PLETSCHE
SECRETARIO DA FAZENDA

IARA TERESINHA WAGNER
CRC/RS 067943

Município de JARI - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	18.966.770,00	19.009.918,50
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	796.250,00	907.003,90
I.P.T.U.	126.000,00	69.289,71
I.S.S.	102.000,00	100.428,68
I.T.B.I.	200.000,00	288.201,11
I.R.R.F.	280.000,00	319.053,55
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	88.250,00	130.030,85
Contribuições	663.593,00	597.534,33
Receita Patrimonial	1.679.018,00	998.635,62
Aplicações Financeiras(II)	1.675.862,00	998.445,31
Outras Receitas Patrimoniais	3.156,00	190,31
Transferências Correntes	15.619.455,57	16.280.807,02
Cota-Parte do FPM	6.773.494,00	6.581.182,67
Cota-Parte do ICMS	5.462.601,60	5.791.412,12
Cota-Parte do IPVA	168.000,00	200.749,29
Cota-Parte do ITR	293.260,00	369.050,86
Transferências da LC 87/1996	32.908,00	32.231,20
Transferências da LC 61/1989	76.648,00	84.683,08
Transferências do FUNDEB	1.873.450,00	1.912.294,27
Outras Transferências Correntes	939.093,97	1.309.203,53
Demais Receitas Correntes	208.453,43	225.937,63
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	208.453,43	225.937,63
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-III-III)	17.290.908,00	18.011.473,19
RECEITAS DE CAPITAL (V)	0,00	97.500,00
Operação de Crédito(VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	97.500,00
Convênios	0,00	0,00

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

ACIMA DA LINHA							
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre/2018					
		RECEITAS REALIZADAS(a)					
Outras Transferências de Capital	0,00	97.500,00					
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00					
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00					
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	0,00	97.500,00					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	17.290.908,00	18.108.973,19					
<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	17.019.130,10	15.791.355,55	15.464.903,19	15.439.038,81	131.781,18	108.495,39	108.495,39
Pessoal e Encargos Sociais	9.924.975,59	9.483.037,38	9.483.037,38	9.464.801,46	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	44.205,00	37.997,40	37.997,40	37.997,40	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	7.049.949,51	6.270.320,77	5.943.868,41	5.936.239,95	131.781,18	108.495,39	108.495,39
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	7.049.949,51	6.270.320,77	5.943.868,41	5.936.239,95	131.781,18	108.495,39	108.495,39
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	16.974.925,10	15.753.358,15	15.426.905,79	15.401.041,41	131.781,18	108.495,39	108.495,39
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.568.513,24	1.404.446,02	719.894,47	719.894,47	0,00	33.653,00	33.653,00
Investimentos	1.401.393,24	1.237.326,76	552.775,21	552.775,21	0,00	33.653,00	33.653,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	167.120,00	167.119,26	167.119,26	167.119,26	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.401.393,24	1.237.326,76	552.775,21	552.775,21	0,00	33.653,00	33.653,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	3.139.470,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	21.515.788,81	16.990.684,91	15.979.681,00	15.953.816,62	131.781,18	142.148,39	142.148,39
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	1.881.227,00						

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.988.097,00	
JUROS NOMINAIS	Até o Quadrimestre/2018	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	998.445,31	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	37.997,40	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	2.841.674,91	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.200.000,00	
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2017(a)	Até o Quadrimestre/2018(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	445.651,36	278.532,10
DEDUÇÕES (XXIX)	3.062.700,44	3.640.799,39
Disponibilidade de Caixa	3.062.700,44	3.640.799,39
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.196.692,46	3.668.769,61
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	133.992,02	27.970,22
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.617.049,08	-3.362.267,29
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	745.218,21	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Quadrimestre/2018	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	106.021,80	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	639.196,41	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	-321.251,50	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.138.777,83	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	

Município de JARI - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

Continuação 4/4

<u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.138.777,83
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

JARI, 23/01/2019

JOÃO HOEMBERGER DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

DOUGLAS JARDEL PLETSCHE
SECRETARIO DA FAZENDA

IARA TERESINHA WAGNER
CRC/RS 067943